
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила ППС), рассмотрела возражение от 

11.12.2008 на решение Федеральной службы по интеллектуальной собственности, 

патентам и товарным знакам об отказе в государственной регистрации товарного 

знака по заявке №2006717186/50, поданное компанией «Палмира Туризм Тикарет 

А.С.», Турция (далее — заявитель), при этом установлено следующее. 

Обозначение по заявке №2006717186/50 с приоритетом от 16.06.2006 

заявлено на регистрацию в качестве товарного знака на имя заявителя в 

отношении товаров 30 и услуг 43 классов МКТУ, указанных в перечне заявки. 

Согласно описанию, приведенному в заявке, заявлено комбинированное 

обозначение, включающее словесный элемент «DIVAN», который может быть 

переведен с турецкого языка как «диван» (сборник восточных лирических стихов), 

и изобразительный элемент, выполненный в виде орнамента из сцепленных 

воедино полуовалов.  

По результатам экспертизы заявленного обозначения Федеральной службой 

по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам 27.06.2008 

принято решение об отказе в государственной регистрации товарного знака. 

Основанием для принятия указанного решения явилось заключение по 

результатам экспертизы, согласно которому заявленное обозначение не может 

быть зарегистрировано в качестве товарного знака для всех товаров заявленного 

перечня  на основании  пункта 6 статьи 1483 Кодекса. 

Заключение мотивировано тем, что заявленное обозначение сходно до 

степени смешения с товарным знаком «ДИВАН/DIVAN» (свидетельство №279303 

с приоритетом от 25.08.2003), ранее зарегистрированным на имя иного лица в 

отношении однородных товаров и услуг. 



 

 

2 

 

В Палату по патентным спорам поступило возражение от 11.12.2008, в 

котором заявитель выразил свое несогласие с решением федерального органа 

исполнительной власти по интеллектуальной собственности об отказе в 

государственной регистрации товарного знака. Существо доводов возражения 

сводится к следующему: 

- заявитель приобрел исключительные права на противопоставленный 

товарный знак №279303 (договор зарегистрирован 17.11.2008 за 

№РД0043401).  

На основании изложенного заявитель просит отменить решение 

Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и товарным 

знакам от 27.06.2008 и зарегистрировать заявленное обозначение в качестве 

товарного знака в отношении заявленных товаров и услуг. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает доводы 

возражения убедительными. 

С учетом даты (16.06.2006) поступления заявки №2006717186/50 на 

регистрацию товарного знака правовая база для оценки охраноспособности 

заявленного обозначения в качестве товарного знака включает в себя Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992г. №3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями и 

дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11 декабря 2002 г. № 166-

ФЗ, введенным в действие с 27.12.2002 (далее — Закон) и Правила составления, 

подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака 

обслуживания, утвержденные приказом Роспатента от 05.03.2003, 

зарегистрированные в Министерстве юстиции Российской Федерации 25.03.2003, 

регистрационный №4322, и введенные в действие 10.05.2003 (далее — Правила 

ТЗ).  

Согласно абзацам первому и второму пункта 1 статьи 7 Закона не могут 

быть зарегистрированы в качестве товарных знаков обозначения, тождественные 

или сходные до степени смешения с товарными знаками других лиц, заявленными 

на регистрацию (если заявки на них не отозваны) или охраняемыми в Российской 



 

 

3 

 

Федерации в отношении однородных товаров и имеющими более ранний 

приоритет. 

Согласно пункту 14.4.2 Правил обозначение считается сходным до степени 

смешения с другим обозначением, если оно ассоциируется с ним в целом, 

несмотря на их отдельные отличия. 

Пунктом 14.4.2.4 Правил ТЗ установлено, что комбинированные 

обозначения сравниваются с комбинированными обозначениями и с теми видами 

обозначений, которые входят в состав проверяемого комбинированного 

обозначения как элементы.  

При определении сходства комбинированных обозначений используются 

признаки, приведенные в пунктах (14.4.2.2), (14.4.2.3) Правил ТЗ, а также 

исследуется значимость положения, занимаемого тождественным или сходным 

элементом в заявленном обозначении. 

Сходство словесных обозначений может быть звуковым (фонетическим), 

графическим (визуальным) и смысловым (семантическим) и определяется на 

основании признаков, перечисленных в подпунктах (а)–(в) пункта 14.4.2.2 Правил. 

Признаки, перечисленные в подпунктах (а) – (в) указанного пункта, могут 

учитываться как каждый в отдельности, так и в различных сочетаниях             

(пункт 14.4.2.2 (г) Правил). 

Сходство обозначений определяется с учетом однородности товаров. При 

установлении однородности товаров, согласно пункту 14.4.3 Правил, определяется 

принципиальная возможность возникновения у потребителя представления об их 

принадлежности одному производителю. Для установления однородности товаров 

принимаются во внимание род (вид) товаров, их назначение, вид материала, из 

которого они изготовлены, условия сбыта, круг потребителей и другие признаки. 

Заявленное на регистрацию в качестве товарного знака комбинированное 

обозначение включает словесный элемент «Divan», выполненный стандартным 

шрифтом буквами латинского алфавита. 

Сопоставительный анализ обозначения по заявке №2006717186/50 и 

противопоставленного словесного товарного знака «ДИВАН/DIVAN» (св. 



 

 

4 

 

№279303) показал, что они являются сходными, поскольку включают в себя 

тождественный словесный элемент «DIVAN», то есть имеет место фонетическое и 

семантическое вхождение в заявленное обозначение элемента, исключительное 

право на который принадлежит другому лицу.  

Анализ перечней товаров 30 и услуг 43 классов МКТУ, указанных в заявке 

№2006717186/50, и товаров 30 и услуг 43 классов МКТУ противопоставленного 

товарного знака по свидетельству № 279303 (30 класс МКТУ – «кофе, чай, какао, 

сахар, рис, тапиока (маниока), саго, заменители кофе; мука и зерновые продукты, 

хлебобулочные изделия, кондитерские изделия, мороженое; мед, сироп из патоки; 

дрожжи, пекарные порошки; соль, горчица; уксус, приправы; пряности; пищевой 

лед»; 43 класс МКТУ – «услуги по обеспечению пищевыми продуктами и 

напитками; обеспечение временного проживания») показал, что они соотносятся 

между собой как вид/род, то есть являются однородными. Вывод об однородности 

товаров заявителем не оспаривался. 

Вместе с тем, по информации из Государственного реестра товарных знаков 

и знаков обслуживания Российской Федерации, заявитель приобрел 

исключительные права на противопоставленный товарный знак №279303 (договор 

в установленном порядке зарегистрирован в Роспатенте 17.11.2008 за 

№РД0043401). 

Коллегия Палаты по патентным спорам при принятии решения учитывает 

изложенные обстоятельства, поскольку они наступили до даты (29.12.2008) 

принятия возражения к рассмотрению. 

Принимая во внимание данные обстоятельства коллегия Палаты по 

патентным спорам установила, что препятствия к регистрации товарного знака со 

словесным элементом «DIVAN» по заявке №2006717186/50, правомерно указанные 

в решении Роспатента, устранены, и нет оснований считать, что заявленное 

обозначение не соответствует требованиям, установленным пунктом 1 статьи 7 

Закона.  

В соответствии с вышеизложенным Палата по патентным спорам решила: 

 



 

 

5 

 

удовлетворить возражение от 11.12.2008, отменить решение Роспатента 

от 27.06.2008 и зарегистрировать товарный знак по заявке №2006717186/50 в 

отношении следующих товаров и услуг: 



 

 

6 

 

Форма №  81.1  
 

 В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 
 

(511)  

  
30 - продукты мучные, помадки [кондитерские изделия], кушанья мучные, эссенции 

пищевые [за исключением эфирных эссенций и эфирных масел], йогурт 
замороженный, мармелад [кондитерские изделия], имбирь [пряность], пряники, 
глюкоза пищевая, клейковина пищевая, патока, подливки мясные, крупы 
пищевые; каши молочные; резинки жевательные [за исключением используемой 
для медицинских целей]; халва, мед, очищенный ячмень, овес очищенный, 
мороженое, вещества связующие для пищевого льда; лед для охлаждения; лед 
натуральный или искусственный; чай со льдом; лед пищевой, порошки для 
мороженого; настои нелекарственные, кетчуп [соус], ферменты для теста, 
закваска, конфеты лакричные, пастилки [кондитерские изделия], изделия 
макаронные, печенье миндальное, хлопья из зерновых продуктов, мука, 
кукурузная мука, кукуруза молотая, кукуруза поджаренная, солодовые галеты, 
экстракт солодовый, солод, мальтоза, марципаны, майонез, кулебяки; продукты 
для размягчения мяса в домашних условиях; мята для кондитерских изделий, 
меласса, мюсли, горчица, горчичная мука, лапша, орех мускатный, овсяные 
хлопья, продукты на основе овса, овсяная мука, дробленый овес, блины, паста 
[изделия макаронные], изделия кондитерские мучные, сдобное тесто, изделия 
пирожковые, пироги с мясом или рыбой, кондитерские изделия на основе 
арахиса, перец, конфеты мятные, перец [специи], сухое печенье, петифуры, 
пироги, пицца, попкорн, картофельная мука, пралине; прополис; перец 
гвоздичный [душистый, ямайский], кондитерские изделия на основе миндаля, 
тесто миндальное, семя анисовое; ароматизаторы; заменители кофе, ячменная 
мука, фасолевая мука, уксус пивной, галеты, хлеб, булки, сухари панировочные, 
бриоши, тесто для тортов, изделия кондитерские из сладкого теста 
преимущественно с начинкой, лепешки рисовые, леденцы, каперсы, карамели, 
соль сельдерейная, продукты зерновые, цикорий, чипсы; шоколад, напитки 
шоколадно-молочные, напитки шоколадные, пикули [приправа], чатни [индийская 
кисло-сладкая фруктово-овощная приправа к мясу], корица [пряность], гвоздика 
[пряность], какао, напитки какао-молочные; какао-продукты, напитки-какао, кофе; 
напитки кофейно-молочные; вещества ароматические кофейные; напитки 
кофейные, бисквиты, соль поваренная, кукурузные хлопья, кукурузная мука, 
кукуруза молотая, кукуруза поджаренная, кускус, крекеры, карри [приправа], 
масса сладкая молочная для кондитерских изделий, приправы для салатов, 
изделия макаронные, ферменты для теста; ароматизаторы [за исключением 
эфирных масел]; ароматизаторы [за исключением эфирных масел] для изделий 
кондитерских из сладкого теста с начинкой; ароматизаторы [за исключением 
эфирных масел] для напитков; пудинги, киш [пироги-запеканки с мелко 
нарезанными кусочками сала], равиоли, пельмени; релиш [приправа], лапша, рис, 
молочко маточное пчелиное [за исключением используемого для медицинских 
целей], сухари, шафран, саго, соль для консервирования пищевых продуктов, 
сэндвичи, соусы [приправы], вещества связующие для колбасных изделий, вода 
морская [для приготовления пищи], специи, крупа манная, мороженое фруктовое, 
соевая мука, соевый соус, спагетти, пряности, рулет весенний [сырые овощи, 
завернутые в блин из рисовой муки], бадьян, крахмал пищевой; продукты 
пищевые, содержащие крахмал, конфеты лакричные, сладости, суши, конфеты, 
табуле [блюдо из овощей, гороха, масла и лимонного сока], такое [пресная 
кукурузная лепешка с начинкой из мяса и овощей], тапиока, мука из тапиоки, 
торты фруктово-ягодные, чай, налитки на основе чая, загустители для пищевых 
продуктов, томатный соус, тортилы [маисовые лепешки], куркума пищевая, хлеб 
из пресного теста, ваниль, ванилин [заменитель ванили], растительные 
заменители кофе, вермишель, уксус, вафли, водоросли, мука пшеничная, 
таблетки дрожжевые [за исключением используемых для лечебных целей]. 



 

 

7 

 

43 - рестораны, закусочные, базы отдыха, агентства по предоставлению мест в 
гостиницах, пансионатах, аренда временного жилья, рестораны 
самообслуживания, бронирование мест в пансионатах; кафе, столовые на; 
производстве и в учебных заведениях, пансионы для животных, кафетерии, 
услуги баров, прокат палаток, бронирование мест в гостиницах, услуги по 
приготовлению блюд и их доставка на дом, мотели, гостиницы, аренда 
помещений для проведения встреч, дома для престарелых, бронирование мест 
для временного жилья, услуги баз отдыха [предоставление жилья], услуги 
кемпингов, ясли детские; прокат мебели, столового белья и посуды. 

 

 

Приложение: сведения об уплате пошлины за регистрацию товарного знака  

на 2 л. в 1 экз. 

  

 

 

 

 
 


